
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303829

PORTARIA: 275
Objetivo: AVALIAR A FUNCIONALIDADE DA ESTRATEGIA DE 
SAUDE DA FAMILIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810-RJU
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIAO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58755282/CRISTIANA M. DOS SANTOS (ASSIETENTE SOCIAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 12/11/2011
58755282/LEIDIANE P. WANZELER (ENFERMEIRA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303511

PORTARIA Nº 2168 DE 12 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, contar de 1º de 
janeiro de 2011, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo Decreto s/n, publicado no Diário Oficial do Estado 
n°31.824 de 03/01/2011.
CONSIDERANDO:
a)       O Decreto n°1.945 de 13 de Dezembro de 2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
b)      Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria de Saúde e 
Manifestação 63/2008-PGE no processo de n° 2008/124409 – 
Memorando 410/08 – HRAS/SESPA;
c)       A remissão feita ao Art. 41, §4° da Constituição Federal de 
1988, através da EC n° 019 de 04/06/1998, a qual a aquisição da 
estabilidade passa a ter dois requisitos cumulativos: o transcurso 
do prazo e a avaliação do servidor por uma comissão.
d)    A Lei nº 7.071, de 24 de dezembro de 2007.
RESOLVE:
1.        HOMOLOGAR, a efetivação no cargo e a estabilidade 
no serviço público dos servidores, abaixo relacionados, com seu 
respectivo conceito:

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ANA CLAUDIA VINHAS LIMA 57198228-1 FARMACEUTICO-BIOQUIMICO EXCELENTE 2008/309422

CARLOS ALESSANDRO LOPES E SILVA 57194935-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/309258

CARMEM SILVIA DA SILVA 
ALBUQUERQUE 5540933-2 NUTRICIONISTA EXCELENTE 2008/309450

CHARLES ALBERT DA SILVA BATALHA 54195879-2 AGENTE DE PORTARIA EXCELENTE 2008/309345

CLEA MEIRELES DE MACEDO 57197397-1 ASSISTENTE SOCIAL BOM 2008/309382

DENILSON DE ARAUJO GAMA 57188470-2 FARMACEUTICO-BIOQUIMICO BOM 2009/390563

ELIANA FREITAS MAIA 57197589-1 AGENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2008/309268

ELIAZIB DE CASTRO NEVES 57197567-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/309276

GUSTAVO COSTA CARNEIRO 57198129-1 FARMACEUTICO-BIOQUIMICO BOM 2008/309426

HELDER GUIMARÃES RIBEIRO 5372372-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/96065

JOÃO BATISTA CARDOSO DE SOUZA 57195841-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 2008/134173

JOELMA GOMES CRISPIM 57194225-1 PSICOLOGO BOM 2008/134196

JUSIMARA LIMA SOARES 5796377-2 TECNICO EM RADIOLOGIA EXCELENTE 2011/376027

LAUDECY AMORIM PINTO 5105030-2 ENFERMEIRO EXCELENTE 2008/18806

LUIS MAURO DE SOUZA PANTOJA 57195461-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/96096

LUIS ROBERTO GUERRA MESSIAS 5520290-1 MEDICO EXCELENTE 2008/457562

LUIZ FLAVIO PINHEIRO MAGALHÃES 57197599-1 AGENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2008/309297

MARCIO DOS SANTOS PAREDES 55589961-1 CONTADOR EXCELENTE 2011/304475

MARIA SILVANA SALES QUEIROZ 57197802-1 AGENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2008/309319

OSMARINO VIEIRA DA COSTA JUNIOR 57197563-1 AGENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2008/309330

PRISCILLA SOUZA ALVARES DE 
MELLO 57198100-1 ASSISTENTE SOCIAL EXCELENTE 2008/309387

REGIANE MICHELE PINTO FREITAS 57197794-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/309336

RENATA RODRIGUES DE PAIVA 119768-3 ENFERMEIRO BOM 2008/134180

SILVANA DE NAZARE PONTES 
DA COSTA 5820359-5 MEDICO MASTOLOGISTA BOM 2008/136227

SHEYLA CRISTINA FERREIRA DE 
MAGALHÃES 5807212-3 ENFERMEIRO BOM 2008/134184

SUNAMITA DA PAIXÃO LOPES 57194146-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 2008/134177

TATIANE PATRICIA SILVA FRANCO 57197590-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/309343

VERA LUCIA FONSECA DE SOUZA 723274-3 PSICOLOGO BOM 2008/309455

WANDERSON ANTONIO FLORENTINO 
DE ANDRADE 57197102-1

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE COMUNICAÇÃO

EXCELENTE 2008/309405

WILKENS FERREIRA DOS SANTOS 57193880-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/134144

1.       DISPENSAR, da avaliação de estágio probatório os 
servidores abaixo relacionados, conforme parecer da Assessoria 
Jurídica da SESPA, nos seus respectivos processos:

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO PROCESSO
LUIZA HELENA PROGENIO 
SANTANA 54190705-1 ASSISTENTE SOCIAL 2011/194144

JOSE DANIEL ANDION FARIAS 54180109-4 MEDICO 2011/19476

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303539

AVISO DE SUSPENSÃO
CONVITE Nº 01/2011

Objeto: Contratação de projetos executivos para reforma e 
Ampliação dos Setores de Atendimento Imediato, Dialise, 
Ambulatório e Laboratório de Análises Clínicas e Construção 
dos Laboratórios de Biologia Molecular, Citologia e Patologia do 
Hospital Ophir Loyola - HOL.
Informo a todos os interessados no referido Convite que a 
abertura da sessão prevista para o dia 16/11/2011 está suspensa 
para ajustes no edital.
Belém, 09 de novembro de 2011
ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS
Presidente da CPL

EXTRATO DE ADESÃO A ATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303632

Extrato de Adesão a Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão 
Presencial nº 016/2011 Hospital Universitário João Barros 
Barreto 
Objeto: Aquisição de colchão em espuma, solteiro, densidade 
d-33, tipo caixa de ovo.  
Empresa: Biomarket Comércio de Produtos Hospitalares Ltda 
Valor Total:R$ 2.279,50

Dotação orçamentária:10.302.1185.2610 Fonte:(0103/0269) 
Elem.Despesa:3390.30
Fundamentação Legal: Art.15,II,Lei 8.666/93 c/c Art.8º do 
Decreto Estadual nº 1.093/2004.
Autorização em 27/10/2011,por MARIA GRAÇA BORGES JACOB, 
Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 304269
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 300321

Contrato: 79-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de medicamentos gerais. 
Valor Total: 442.150,00
Data Assinatura: 27/10/2011
Vigência: 27/10/2011 a 26/10/2012
Pregão Eletrônico: 63/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO, IMP. 
E EXP. LTDA 
Endereço: R Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PAComplemento: BR. 316 Km 06
Telefone: 9132555616 Fax: 9132553438 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303853

Contrato: 190-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de unidades de aquecimento portátil para 
gestão total de temperatura. 
Valor Total: 16.000,00
Data Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 07/11/2011 a 06/11/2012
Pregão Eletrônico: 94/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado: CEI-COMÉRCIO EXP. E IMP. DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA.
Endereço: Est do Engenho D’Agua, 1248
CEP. 22765-240 - Rio de Janeiro/RJComplemento: JACAREPAGUA
Telefone: 2135280150 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303914

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/08/2011
Valor: 121.383,00
Vigência: 31/08/2011 a 28/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A continuidade do contrato é essencial para o 
bom funcionamento das atividades dos serviços fornecidos aos 
pacientes no hospital.
Contrato: 8-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRURGICA LTDA
Endereço: RUA DOS PARIQUIS, Bairro: CREMAÇÃO, 3909
CEP. 66063-280 - BELÉM/PA
Telefone: 9132891250 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303721

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 105/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSERTO, AMOLAÇÃO IN LOCO, AFIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, 
REVISÃO, LIMPEZA DE TESOURAS CIRÚRGICAS EM E 
TESOURAS DE AÇO INOXIDÁVEL E TESOURAS DE USO COMUM 
PERTENCENTES AO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, COM ESTIMATIVA 
MENSAL DE 150 UNIDADES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Raíssa Dias Biolcati Rodrigues
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB


